2022 年 6 ⽉吉⽇
⽇本 NP 学会 会員各位

⽇本 NP 学会

⽇本 NP 学会 各ブロック内の研究会活動について

 時下，ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
 さて，先⽇⽇本NP教育⼤学院協議会による第12回NP資格認定試験が開催され，新たに
101名を輩出し，670名の診療看護師(NP)が活動を⾏っております。それに伴い,これからブ
ロック活動の活発化が予想されます。皆様にこれからもブロック活動をさらに発展させて
頂くためにも，各ブロック内の研究会活動について共有する内容がありますので，⽂書に
てお伝え致します。

1．⽇本 NP 学会における研究会認定について

本件は，NP 資格更新に必要なポイントにも関連しています。NP 資格更新には「参加
証」や「運営委員としての実績ポイント」が関係します。しかし，どこまでの内容（開催
内容や規模を含めて）が承認されるかは今まで不明確でした。

今回，⽇本 NP 教育⼤学院協議会 NP 資格更新委員会と連携し「研究会およびセミナー
等のポイントを申請できる研究会について，⽇本 NP 学会にて認定をする」ということに
なりました。そこで，各研究会には【ブロック活動に関する申請書類】の提出をお願い致
します。詳細は【ブロック活動に関する申請⽅法】（資料 1）をご確認下さい。

2．研究会での活動の承認について
 ブロック活動に際しては，⽇本 NP 学会ブロック活動に関する規程 第 6 条 5.その他
ブロック⻑が認めた活動「各ブロックに所属する会員が，ブロック内で活動（研究会等）
を⾏う場合は，ブロック⻑の承認を得て実施する」とあります。研究会等を開催する場合
は事前にブロック⻑への申請および承認が必要となります。
 こちらに関しては，今まで各ブロック⻑の裁量にて⾏ってきました。しかしながらブロ
ック⻑の負担も⼤きく，今回，ブロック全体として統⼀した評価を⾏うことに致しまし
た。つきましては，ブロック内で活動（研究会等）を⾏う場合，下記 2 つの書類をブロッ
ク⻑に提出頂くようお願い申し上げます。
1）企画書 （資料 2）
2）活動実施報告書 （資料 3）
 尚，企画書に関しましては，企画案の段階で提出をお願い致します。承認には 2 週間程
度要しますので，早めの提出をお願い致します。

3．ブロック活動のポイント認定について

ブロック活動のポイント申請について，⽇本 NP 教育⼤学院協議会 NP 資格更新委員会
より，研究会活動において認定する更新ポイントについて「NP 活動の実績に関連する内容
であること」「主催であること」が条件であるとの回答を頂いています。また，更新ポイン
トとして認定されるかは，NP資格更新委員会で判断するとのことです。

皆様，余裕を持ってポイント申請を頂きますよう，お願い申し上げます。

以上